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Úvod

V životě každého dítěte najdeme výrazné mezníky, jež ovlivňují jeho další život

a vývoj. K těmto důležitým událostem patří jistě také začátek školní docházky a vstup do

1. třídy základní školy. Vstup do 1. třídy je spojen s přelomem mezi předškolním a školním

věkem a je také začátkem dlouhého období školní docházky, které tvoří podstatnou a zásadní

část života každého dítěte. Úspěšné nebo neúspěšné zvládnutí této etapy ovlivňuje další vývoj

dítěte jako žáka a jako budoucího dospělého člověka.

Pokud se nepodaří tento mezník, jež výrazně determinuje vývoj dítěte během celé školní

docházky, ale i po ní, úspěšně zvládnout, setkáváme se později s různými problémy. Mnohdy

i v dospělosti nacházíme příčinu problémů právě v neúspěšném začátku školní docházky.

Měli bychom dětem, ale i rodičům a školám, pomoci, aby tyto začátky byly šťastné a bez

výraznějších komplikací.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma a chtěla bych se ve své práci pokusit podívat

se na tuto problematiku z pohledu všech zúčastněných stran a zaměřit se také na možné

negativní důsledky a možnosti, jak jim předejít.

Tato práce se pokouší zasadit téma adaptace na školní prostředí do celkového

teoretického kontextu. Postupuje od charakteristiky předškolního věku a předškolní přípravy

přes téma školní zralosti a připravenosti. Další kapitola je věnována samotnému vstupu do

školy a adaptačnímu procesu. Závěrečná kapitola se zaměřuje na děti v mladším školním

věku, děti se specifickými potřebami a způsoby práce s nimi.

Tématiku školní zralosti a připravenosti zkoumá praktická část. Výzkum se zabývá

posouzením úrovně školní zralosti a připravenosti dětí předškolního věku a také posouzením

diagnostických metod používaných ke zjišťování školní zralosti a připravenosti. Cílem je

porovnat vliv státních a soukromých předškolních vzdělávacích zařízení na připravenost dětí

na vstup do 1. třídy.
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1 Charakteristika předškolního věku a předškolní
příprava dítěte

1.1 Charakteristika předškolního věku

K pochopení významu vstupu školy je důležité porozumět změně oproti předchozímu

období, kterým je předškolní věk. Předškolní období je vymezeno věkem 3 – 6 let dítěte.

V této kapitole se pokusím charakterizovat toto období z různých hledisek vývoje dítěte

a pochopit jeho význam pro vývoj dítěte a také pro začátek školní docházky.

1.1.1 Tělesný a motorický vývoj

Obvyklá výška dětí v tomto věku je 95 – 120 cm a váha 15 – 25 kg. Tyto hodnoty jsou

hodnotami průměrnými a dítě jich nemusí dosáhnout. Velké odchylky oběma směry mohou

být příčinou některých problémů. Většina dětí je v tomto věku již soběstačná v sebeobsluze

a v pohybech narůstá elegance. Výrazně se projevují individuální rozdíly a je to zásadní

období z hlediska získávaní a vytváření návyků a dovedností. Zejména jídelních

a hygienických návyků. Později se vytváří daleko složitěji.

1.1.2 Kognitivní vývoj

Myšlení v předškolním věku přechází z předpojmového a symbolického na názorové,

intuitivní myšlení. Jedinec už je schopen vytvářet pojmy vystihující podstatné charakteristiky,

ale jeho úsudky jsou stále vázané na jeho názor a nikoliv na realitu. Velmi často tedy dochází

ke zkreslování reality a myšlení může být subjektivně zkresleno. Příčinou zkreslení reality

i myšlení je nedostatečná zralost centrálního nervového systému (dále jen CNS), což vede

k egocentrickému vnímání světa. Dítě vidí svět pouze ze své pozice a není ještě schopné

porozumět pohledu druhého člověka.

Myšlení je prelogické a nerespektuje logiku. Vnímání je vázáno na přítomnost,

charakteristický je prezentismus1. Aktuální vnímání světa a dění kolem je pro dítě zdrojem

jistoty, proto si ho nezřídka upravuje tak, aby pro něj bylo přijatelné a srozumitelné.

Obrovský význam má fantazie a setkáváme se s „bájnou“ lhavostí, která vychází z aktuálního

a subjektivního vnímání světa a velmi rozvinuté fantazie dětí.

1 Prezentismus je pojem označující vlastnost dětí vnímat dění kolem sebe jen ve vztahu k přítomnosti a nikoliv ve vztahu
k minulosti či budoucnosti.

10

K lepšímu porozumění světu a dění kolem mu pomáhá také antropomorfismus. Jeho

prostřednictvím přičítá dítě věcem kolem sebe vlastnosti a kvality lidských bytostí popř.

vlastnosti živých bytostí.

Dalším typickým znakem myšlení je centrace na jeden znak. Dítě není schopné aktivní

explorace, což znamená, že nedokáže vnímat celek jako soubor detailů, a ani příliš

nediferencuje základní vztahy mezi nimi.

Začíná chápat matematické vztahy a základní počty, zpočátku jde o percepční odhad

a teprve pak se ve vývoji dostává k počítání předmětů. Rovněž se začíná orientovat v čase.

Měří ho podle individuálně a subjektivně důležitých událostí.

Většina dětí v tomto věku je pozitivně a vesele laděná, dokáže chápat i „absurdity“

a nesmysly (alespoň z pohledu dospělého člověka).

Další velmi důležitou součástí kognitivního vývoje je rozvoj řeči. Hlavním zdrojem

rozvoje řeči je nápodoba verbálního projevu dospělých, která má selektivní charakter. Děti se

postupně učí gramatická pravidla a od 4 let začínají mluvit ve složitějších větách, ovšem

s gramatickými chybami.

Řeč má především regulační funkci a slouží k řízení aktivity dítěte. Primárně není

určena jiné osobě a je silně asociována s myšlením. Slouží z velké části k vyjadřování

vlastních pocitů. Tato schopnost později částečně mizí. V této etapě se často setkáváme

s různými vadami řeči, jako je například dislálie (dětská patlavost), jejíž příčinou je nezralost

v oblasti mluvidel a rovněž v oblasti sluchového vnímání a sluchové analýzy a syntézy.

U dítěte ve věku 3 let nejsou tyto vady problémem do takové míry v porovnání s obdobím

přibližujícím se počátku školní docházky, zvláště ve věku 6 let.

1.1.3 Kolektiv

Vrstevnické vztahy začínají být důležité kolem 4. roku, kdy dítě vstupuje do kolektivu.

Postupně se učí vztahovat se ke druhým a vstupovat s nimi do společné činnosti dvěma

základními formami:

� kooperací

� soupeřením

Během společné činnosti se učí přijímat určitou roli a přispívat svou aktivitou ke

společnému cíli. Daleko více se tedy věnuje společné hře, zatímco dříve dominovala paralelní

činnost. Přesto dítě stále hledá partnera, se kterým si bude po určitou dobu hrát a ještě ne

kamaráda.
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Na druhé straně se také objevuje experimentování s agresivitou a agresivním chováním.

Hovoříme o „šikaně na úrovni mateřské školy“. Agresivitu je třeba kultivovat a omezovat

vymezováním hranic a pravidel, nikoliv potlačovat.

Z hlediska vývoje v této oblasti má nezastupitelnou roli mateřská škola, jelikož doma

nedokáží rodiče dítěti dát dostatečný prostor pro rozvoj schopností v navazování

vrstevnických vztahů. Tyto schopnosti jsou později bazální pro navazování mezilidských

vztahů a kontaktů obecně.

Základem začlenění do kolektivu jsou předpoklady pro rozvoj prosociálního chování.

Pro jeho žádoucí rozvoj je základem uspokojení potřeby jistoty a bezpečí a dosažení určité

úrovně kognitivních kompetencí, jež jsou výsledkem sociálního učení. Sociální učení

zahrnuje učení:

� identifikací

� vysvětlováním

� podmiňováním (odměna a trest).

Nejisté děti častěji reagují asociálně. Schopnost empatie se projevuje především

navenek a je vázaná na konkrétní chování. Altruismu, jehož základy se v této době také

vytváří, jsou děti schopny pouze, pokud je jejich situace lepší než situace druhého člověka,

a popřípadě v sourozeneckém vztahu.

1.1.4 Náplň dne – činnosti

Dominantní náplní dne je hra. Pro další vývoj dítěte má nezastupitelný význam. Jejím

prostřednictvím se dítě učí sociálním vztahům, orientuje se ve svých prožitcích, vyrovnává se

s nároky na něj kladenými a vytváří si budoucí modely chování a jednání. Předškolní období

je beze sporu „obdobím hry“. Hra se využívá také v diagnostice a psychoterapii dětí tohoto

věku.


[…]


Velmi snadné Snadné Průměrné Náročné Velmi náročné

III) začlenění do kolektivu,sociální zralost

11. Zapojilo se dítě do kolektivu ostatních dětí:

Velmi dobře Dobře Průměrně S malými problémy S velkými problémy (Příp. nezapojilo se)

12. Jak reaguje dítě na pozitivně/negativně výrazné situace ve škole?

Klidně Většinou klidně Někdy klidně, někdy impulsivně Většinou impulsivně Impulsivně

13. Dokáže se dítě orientovat ve vzájemných vztazích ve třídě?

Ano Většinou ano Někdy ano / někdy ne Většinou ne Ne

14. Respektuje dítě pravidla chování v kolektivu, ve třídě, ve škole?

Ano Většinou ano Někdy ano / někdy ne Většinou ne Ne

15. Jaký vztah má dítě ke škole?

Kladný Spíše kladný Kladný i negativní (daný situací) Spíše negativní Negativní

16. Respektuje dítě postavení učitele (poslouchá ho, vnímá ho jako autoritu)?

Ano Většinou ano Někdy ano / někdy ne Většinou ne Ne

17. Jaká vztah má dítě ke spolužákům?

Kladný Spíše kladný Kladný i negativní (daný situací) Spíše negativní Negativní

18. Jak náročné je pro dítě podřídit se autoritě učitele?

Velmi snadné Snadné Průměrně snadné/náročné Náročné Velmi náročné

19. Zvládá dítě přípravu do školy:

Velmi dobře Dobře Průměrně S malými problémy S velkými problémy, příp. nezvládá
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20. Rodiče se na přípravě dítěte do školy podílí jakou mírou:

Velmi málo Málo Průměrně Hodně Velmi výrazně
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4. Rozhovor

ZVO11: Na jaké úrovni je školní zralost a připravenost dítěte?

SVO121: Jaká je úroveň emoční stability, odolnosti vůči zátěži a přiměřené reaktivity?

TO131: Jak byste zhodnotila dítě z hlediska jeho emočního vývoje?

TO2: Jak často se dítě dostává do zátěžových (příp. stresových situací) a jakou v nich hraje

roli?

TO3: Jak se dítě projevuje v zátěžových situacích?

SVO2: Jaká je úroveň sociální připravenosti?

TO4: Do jaké míry je dítě schopné pochopit svou roli a chovat se podle ní?

TO5: Orientuje se v hodnotách a normách chování a má potíže s jejich respektováním?

TO6: Jak přijímá autoritu?

TO7: Jak se dítě projevuje v běžné komunikaci? (zapojuje se, užívá aktivně svou slovní

zásobu atd.)

SVO3: Úroveň sociální zralosti

TO8: Jaké jsou vztahy dítěte s ostatními dětmi, s kolektivem?

TO9: Jak se dítě projevuje při společné činnosti? (zapojuje se, spolupracuje nebo raději

pracuje samo, dokáže se podělit atd.)

TO10: Jak významná je jeho pozice ve třídě? (v pozitivním i negativním směru)

TO11: Jakým způsobem řeší vzniklé potíže a konflikty? (samo, s pomocí druhého – koho

atd.)

SVO4: Znalosti a biologická zralost

TO12: Jaká je lateralizace dítěte?(užívání kterých párových orgánů upřednostňuje)

TO13: Je dítě motoricky a manuálně zručné?

TO14: Ve kterých oblastech se nejlépe orientuje a které činnosti jsou pro něj nejzajímavější?

TO15: Jak se projevuje při získávání nových znalostí?(aktivně, pasivně)

11 Základní výzkumná otázka.
12 Specifická výzkumná otázka
13 tazatelská otázka
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5. Tabulka přehledu celkových výsledků dětí v testu znalostí předškolních dětí
a orientačním testu školní zralosti

Jméno Počet bodů Pásmo Věk Kresba postavy Písmo Tečky Celkem
Jana 29 105 5;11 2 3 2 7
David 30 100 6;7 3 3 2 8
Vojta 33 105 6;5 4 2 3 9
Oliver 18 100 6;9 4 1 3 8
Adam 33 105 6;5 2 1 3 6

Klára 29 100 6;2 2 1 1 4
Tonička 25 100 5;6 2 2 2 6
Tomáš 9 55 6;5 3 5 3 11
Štěpán 18 85 5;7 2 1 1 4
Eliška 30 100-105 6;3 1 2 1 4
Lucie 27 95 6;2 2 2 2 6
Katka 27 95-100 6;0 1 1 1 3
Eliška 22 90 6;2 2 3 2 7
Lukáš 23 90 6;4 3 4 4 11
Kristýna 17 85 5;6 2 2 1 5
Anna 19 90 5;4 3 2 2 7

Daniel 29 100-105 6;0 3 5 3 11
Bára 18 85 5;8 4 3 2 9
Katka 31 95-100 6;8 2 1 1 4
Alois 12 75 5;7 4 4 1 9
Karolína 22 90-95 5;8 4 4 3 11
Eliška 11 70 5;5 3 5 5 13
Tereza 14 75 5;8 4 5 3 12
Jakub 30 85 6;8 4 2 2 8

Hana 23 90-95 6;0 3 2 1 6
Martin 23 95 5;10 3 2 2 7
Matylda 25 95 6;4 1 2 1 4
Dominik 21 80 6;9 3 2 4 9
Michal 28 100 6;4 1 1 1 3
Tadeáš 30 105-110 5;7 4 2 2 8
Roman 30 100-105 6;3 3 2 1 6
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová/bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům.
Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se
vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….
Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum