Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Lucie Rašková

Název práce: Adaptace dítěte na školu, možné problémy a jejich řešení

Vedoucí práce: PhDr Hana Krykorková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 98 stran

Počet stránek příloh: 12 stran

Počet titulů v seznamu literatury: 36 titulů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

x
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Hypotézy, které autorka ve své empirické části postavila, jsou založeny na očekávaném rozdílu mezi soukromými a státními mateřskými školami, a to ve směru pozitivního hodnocení škol soukromých.

Otázka: Na základě čeho se autorka rozhodla pro postavení takové hypotézy?
Může popsat impulzy, které ji k této myšlence vedly?

Otázka: Domnívá se autorka, že se hypotéza nepotvrdila z hlediska malého počtu dětí?
Nebyly rozdíly sledovány metodami, které jejich nalezení neumožňují?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Ve své práci se Lucie Rašková zabývá významným obdobím ve vývoji dítěte – obdobím předškolním. Autorka shromáždila hlediska (mnohdy nezvyklá, ne zcela běžná, resp. málo uvědomovaná), která tvoří ucelený a komplexní pohled na problematiku předškolního dítěte. Práce má teoreticko-empirický charakter, v teoretické části jsou systematicky řazeny kapitoly, které mapují nejen psychologické charakteristiky dítěte, ale postupně odkrývají problémy a nesnáze v souvislosti s připraveností na školu, výběrem vhodné školy, odkladem školní docházky apod. Netradiční je uvedení různých typů mateřských škol a jejich bližší popis. Třetí a čtvrtá kapitola (str. 41, str. 51) tvoří těžiště základního tematu práce – tj. problému adaptace na školní prostředí. Ten je nahlížen nejen z hlediska dítěte a jeho připravenosti a specifických potřeb, ale i z hlediska práce učitele. Empirická část je založena na poněkud velkorysém projektu, jehož přínosem je v každém případě souborné uvedení čtyř relevantních metod vztahujících se k předškolnímu období (chybí pouze bližší údaje – původ dotazníků apod.), které, jak se při analýze výsledků ukázalo, lze uplatnit spíše u většího vzorku dětí. Kvalitativní analýza a zpracování případových studií bylo užitečným a přínosným řešením výzkumné situace. Kasuistiky, které jsou zpracovány s patřičnou profesionalitou, mohou být exemplárními ukázkami předškolní charakteristiky dítěte. Diplomová práce L.R. je zpracována pečlivě, pohled, který autorka na předškolní dítě a jeho adaptaci na školu zaujala, je přínosný a podnětný. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Datum, podpis: 15. září 2008